¹ Joan., cap. iii, v. 1 et sq. — ² Hunc MS. Amb. — ³ sione C. — ⁴ Reg. III, cap. xvii, v. 22. — ¹⁰ Reg. IV, ⁵ Joan., cap. iv, v. 25. — ⁶ Matth., cap. x, v. 5. — ⁷ Ci- cap. iv, v. 22. — ¹¹ Sic CD. — ⁸ Et eis redditos desunt in vitates CD. — ⁹ Nec D. — ¹⁰ Converterit CD. — ¹² Acces- Edd. — ¹¹ Luc., cap. vii, v. 15. — ¹³ Marc., cap. v, v. 42.

sororum Lazarum¹ resuscitans, hoc immensi miraculi beneficium maxime feminis impendit. Unde illud est Apostoli ad Hebreos sribentis²: « Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos. » Nam et puella suscitata mortuum recipit corpus, et cæteræ feminæ in consolationem sui, quos plangebant mortuos, receperunt suscitatos. Ex quo etiam liquet, quantam semper feminis exhibuerit gratiam, quas tam sua quam suorum resuscitatione primo lætificans, novissime quoque ipse propria resurrectione eas plurimum extulit, quibus, ut dictum est, primum apparuit³: quod etiam hic sexus in populo persequente, quodam erga Dominum naturali compassionis affectu, visus est promereri. Ut enim Lucas meminit, quum eum viri ad crucifigendum ducerent, feminæ ipsorum sequabantur plangentes ipsum atque lamentantes. Quibus ipse conversus, et quasi pietatis hujus vicem in ipso statim passionis articulo misericorditer eis referens, futurum, ut cavere queant, prædictit exitum⁴: « Filiae, » inquit⁵, « Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros; quia ecce venient dies, in quibus dicent: « Beatæ steriles, et ventres qui non genuerunt. » Ad eujus etiam liberationem iniquissimi judicis uxorem antea fideliter laborasse Matthæus commemorat, dicens⁶: « Sedente autem illo pro tribunali misit ad illum uxori ejus dicens: « Nihil tibi et justo illi. Multa enim passa sum hodie per « visum propter eum. » Quò etiam prædicante, solam feminam de tota turba in tantam ejus laudem legimus extulisse vocem, ut beatum exclamaret uterum qui eum portaverit, et ubera quæ suxerit. A quo et statim piam confessionis suæ, licet verissimæ, correctionem meruit audire, ipso confessim ei respondente⁷: « Quin imo beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. » Solus Joannes inter apostolos Christi hoc privilegium amoris obtinuit, ut dilectus Domini vocaretur. De Martha autem et Maria ipse scribit Joannes⁸, « quia diligebat Jesus Martham, et sororem ejus Mariam, et Lazarum. » Ipse idem apostolus, qui ex privilegio, ut dictum est, amoris, se unum a Domino dilectum esse commemorat, hoc ipso privilegio, quod nulli aliorum ascripsit apostolorum, feminas insignivit. In quo etiam honore etsi fratrem earum ipsis aggregaret, eas tamen illi præposuit, quas in amore præcellere credidit. Libet denique, ut ad fideles seu christianas redeamus feminas, divinæ respectum misericordiæ in ipsa etiam publicorum abjectione scortorum et stupendo prædicare, et prædicando stupere. Quid est abjectius quam Maria Magdalene vel Maria Ægyptiaca secundum vitæ statum pristinæ, quas vero postmodum vel honore vel merito divina amplius gratia sublimavit? Illam quidem quasi in apostolico permanentem cœnobio, ut jam supra commem-

¹ Joan., cap. ii, v. 44. — ² Hebr., cap. ii, v. 35. — ³ cap. xxvii, v. 19. — ⁴ Luc., cap. ii, v. 28. — ⁵ Joan.,

⁶ Matth., cap. xxviii. — Marc., cap. xvi. — ⁷ Ex tit. cap. ii, v. 5.

MS. Amb. — ⁸ Luc., cap. xxiii, v. 28 et 29. — ⁹ Matth.,

moravimus : hanc vero¹, ut scriptum est, supra humanam virtutem anachoretarum agone dimicantem², ut in utrorumque monachorum proposito sanctorum virtus seminarum præemineat, et illud quod incredulis Dominus ait³: « Meretrices præcedent vos in regnum Dei, » ipsis etiam⁴ fidelibus viris improperandum videatur, et secundum sexuum seu vitae differentiam fiant novissimi primi, et primi novissimi. Quis denique ignoret feminas exhortationem Christi et consilium Apostoli tanto castimoniæ zelo esse complexas, ut pro conservanda carnis pariter ac mentis integritate, Deo se per martyrium offerrent holocaustum, et gemina triumphantes corona, agnum sponsum virginum⁵ quounque ierit sequi student? Quam quidem virtutis perfectionem raram in viris, crebram in feminis esse cognovimus. Quarum etiam nonnullas tantum in hac carnis prærogativa zelum habuisse legimus, ut non sibi manum inferre dubitarent, ne quam Deo voverant incorruptionem amitterent, et ad sponsum virginem virgines pervenirent. Qui etiam sanctorum devotionem virginum in tantum sibi gratam esse monstravit, ut gentilis populi multitudinem, ad beatæ Agathæ suffragium concurrentem, velo ejus contra æstuantis Aetnæ terribilem ignem opposito, tam a corporis quam animæ liberaverit⁶ incendio. Nullam novimus monachi cucullam beneficij tanti gratiam esse adeptam. Legimus quidem ad tactum pallii Eliæ Jordanem esse divisum, et ipsi pariter et Elisæo viam per terram præbuisse⁷: velo autem virginis immensam adhuc infidelis populi multitudinem tam mente salvari quam corpore, et sic eis conversis ad cœlestia viam patuisse. Illud quoque non modicum sanctorum dignitatem commendat seminarum, quod in suis ipsæ verbis consecrantur, dicentes : « Annulo suo subarravit me, ipsi sum desponsata. » Hæc quippe verba sunt beatæ Agnetis, in quibus virgines suam professionem facientes Christo despontantur. Si quis etiam vestræ religionis formam ac dignitatem apud gentiles cognoscere curet, atque nonnulla inde quoque exempla ad exhortationem vestram inducere; facile deprehendet in ipsis etiam nonnullam hujus propositi institutionem præcessisse, excepto quod ad fidei pertinet tenorem; et multa in illis sicut et Judæis præcessisse, quæ ex utrisque congregata Ecclesia retinuit, sed in melius commutavit. Quis nesciat universos clericorum ordines ab ostiario usque ad episcopum, ipsumque tonsuræ usum ecclesiasticæ, qua clerici fiunt, et jejunia quatuor temporum, et azimorum sacrificium; necnon ipsa sacerdotalium indumentorum ornamenta; et nonnulla dedicationis vel alia sacramenta, a synagoga Ecclesiam assumpsisse? Quis etiam ignoret ipsam utilissima dispensatione non solum secularium dignitatum gradus in regibus, cæterisque principibus, et non-

¹ Sic D. — *Hac Edd.* — ² *Dimicantem* CD. — *Dimicante* — ³ *Apocal.*, cap. xiv, v. 4. — ⁴ *Liberaret* CD. — *Edd.* — ⁵ *Matth.*, cap. xxi, v. 3. — ⁶ Sic D. — *Et Edd.* — ⁷ *Reg.* IV, cap. ii, v. 8.

nulla legum decreta, vel philosophicæ disciplinæ documenta in conversis gentibus retinuisse: verum etiam quosdam ecclesiasticarum dignitatum gradus, vel continentiae formam, et corporalis munditiæ religionem ab eis accepisse? Constat quippe nunc episcopos vel archiepiscopos præsidere, ubi tunc flamines vel archiflamines habebantur; et quæ tunc templo dæmonibus sunt instituta, postea Domino fuisse consecrata, et sanctorum memoriis insignita. Scimus et in gentibus præcipue prærogativam virginitatis enitusse, quum maledictum legis ad nuptias Judæos coerceret¹: et in tantum gentibus hanc virtutem seu munditiam carnis acceptam extitisse, ut in templis earum magni seminarum conventus coelibis vita dicarent. Unde Hieronymus in *Epistolam ad Galatas*, lib. III²: « Quid nos, » inquit, « oportet facere, in quorum condemnationem habet et Juno univiras, et Vesta virgines, et alia idola continentes? » Univiras autem et virgines dicit, quasi monachas quæ viros neverant, et monachas virgines³. *Monos* enim; unde *monachus*, id est solitarius dicitur; unum sonat. Qui etiam libro I *Contra Jovianum*, multis de castitate vel continentia gentilium seminarum, inductis exemplis: « Scio, » inquit, « in catalogo seminarum me plura dixisse, ut quæ christianæ pudicitiae despiciunt fidem, discant saltem ab ethnicis castitatem. » Qui in eodem supra illam quoque continentiae virtutem adeo commendavit, ut hanc præcipue munditiam carnis in omni gente Dominus approbasse videatur, et nonnullis eam⁴ in infidelibus quoque vel collatione meritorum, vel exhibitione miraculorum extulisse. « Quid referam, » inquit, « Sibyllam erithream atque cumanam, et octo reliquas? Nam Varro decem fuisse autumat, quarum insigne virginitas est, et virginitatis præmium divinatio. Item: « Claudia virgo vestalis quum in suspicionem venisset stupri, fertur cingulo duxisse ratem, quam hominum millia trahere nequiverant. » Et Sidonius claremontensis episcopus in propemptico⁵ ad libellum suum ita loquitur:

Qualis nec Tanaquil fuit, nec illa,
Quam tu, Tricipitine, procreasti,
Qualis nec Phrygiæ dicata Vestæ,
Quæ circa satis Albulam tumentem
Duxit virginco ratem capillo.

Augustinus *de Civitate Dei*, lib. XXII⁶: « Jam si ad eorum miracula veniamus, quæ facta a diis suis martyribus opponunt nostris, nonne etiam ipsa pro nobis

¹ Deuter., cap. xxv, v. 5 et sq. — ² Comm. in *Epist.* — ³ *Opp.* t. IV, col. 314. — ⁴ Eam D. — *ad Galat.*, lib. III, cap. iv, *Opp.* t. IV, col. 314. — ⁵ *Carm.*, xxiv, v. 39 et sq. Vid. Sol. — ⁶ Sic AC. — Habent editiones perperam: *Univiras* autem *Apollini*, Sidonii *Opera*, Parisiis 1652, in-4°, p. 416. — *et univirinas* dicit, *quasi monachas univiras, quæ viros* ⁷ *Opp.* t. VII, col. 675.

facere, et nobis reperientur omnino proficere? Nam inter magna miracula deorum suorum profecto magnum illud est, quod Varro commemorat, vestalem virginem, quum periclitaretur falsa suspicione de stupro, cibrum implesse aqua de Tyberi, et ad suos judices, nulla ejus parte stillante, portasse. Quis aquæ pondus tenuit tot cavernis patentibus? Itane Deus omnipotens terreno corpori grave pondus auferre non poterit, ut in eodem elemento habitat vivificatum corpus, in quo voluerit vivificans spiritus? » Nec mirum si iis vel aliis Deus miraculis infidelium quoque castitatem extulerit, vel officio dæmonum extolli permiserit: ut tanto amplius nunc fideles ad ipsam animarentur, quanto hanc in infidelibus quoque amplius exaltari cognoverint. Scimus et Caiphæ prælationi non personæ gratiam esse collatam, et pseudo quoque apostolos miraculis non-nusquam coruscasse, et hæc non personis eorum, sed officio esse concessa. Quid igitur mirum, si Dominus non personis infidelium feminarum, sed virtuti continentiae ipsarum hoc concesserit, ad innocentiam virginis saltem liberandam, et falsæ accusationis improbitatem conterendam? Constat quippe amorem continentiae bonum esse et in infidelibus, sicut et conjugalis pactionis observantiam donum Dei apud omnes esse; ideoque mirabile non videri, si sua dona, non errorem infidelitatis per signa quæ infidelibus fiunt, non fidelibus, Deus honoret: maxime quando per hæc, ut dictum est, innocentia liberatur, et perversorum hominum malitia reprimitur, et ad hoc quod ita magnificatur, bonum homines amplius cohortantur, per quod tanto minus ab infidelibus quoque peccatur, quanto amplius a voluptatibus carnis receditur. Quod nunc etiam cum plerisque aliis adversus prædictum incontinentem hæreticum beatus non inconvenienter induxit Hieronymus, ut quæ non miratur in christianis, erubescat in ethniciis. Quis etiam dona Dei esse deneget, potestatem etiam infidelium principum, et si perverse ipsa utantur, vel amorem justitiae, vel mansuetudinem quam habent, lege instructi naturali, vel cætera quæ decent principes? Quis bona esse contradicat quia malis sunt permixta? præsertim quum, ut beatus astruit Augustinus, et manifesta ratio testatur, mala esse nequeant nisi in natura bona? Quis non illud approbet quod poetica perhibet sententia¹:

Oderunt peccare boni virtutis amore?

Quis Vespasiani nondum imperatoris miraculum, quod Suetonius refert², de cæco videlicet et claudio per eum curatis, non magis approbet quam neget, ut ejus virtutem amplius æmulari velint principes, aut quod de anima Trajani

¹ Horat. Epist., I, xvi, v. 52. — ² Suetonius in Vespasiano, cap. vii.

beatus egisse Gregorius refertur¹? Noverunt homines in cœno margaritam legere, et a paleis grana discernere, et dona sua infidelitati adjuncta Deus ignorare non potest, nec quidquam horum quæ fecerit odire. Quæ quo amplius signis coruscant, tanto amplius sua esse demonstrat, nec hominum pravitate sua inquinari posse, et qualis sit fidelibus spectandus, qui tales se exhibit infidelibus. Quantam autem apud infideles dignitatem devota illa templis pudicitia sit adepta, vindicta violationis indicat. Quam scilicet vindictam Juvenalis commemorans in IV satyra *Contra Crispinum*, sic de ipso ait²:

Cum quo nuper vitiata jacebat
Sanguine adhuc vivo terram subitura sacerdos.

Unde et Augustinus *de Civitate Dei*, lib. III³: « Nam et ipsi, » inquit, « Romani antiqui in stupro detectas Vestae sacerdotes vivas defodiebant: Adulteras autem feminas quamvis aliqua damnatione, nulla tamen morte plectebant. » Usque adeo gravius quæ putabant abdita divina, quam humana cubilia vindicabant. Apud nos autem christianorum cura principum tanto amplius nostræ providit castimoniæ, quanto eam sanctiorem esse non dubitatur. Unde Justinianus Augustus⁴: « Si quis, » inquit, « non dicam rapere, sed attentare tantum, causa jungendi matrimonium, sacras virgines ausus fuerit, capitali poena feriatur. » Ecclesiasticae quoque sanctio disciplinæ, quæ poenitentiae remedia, non mortis supplicia quærerit, quam severa sententia lapsus vestros præveniat non est dubium. Unde illud est Innocentii papæ Victricio episcopo Rothomagensi, cap. xiii⁵: « Quæ Christo spiritualiter nubunt, et a sacerdote velantur, si postea vel publice nupserint, vel occulte corruptæ fuerint, non eas admittendas esse ad agendam poenitentiam, nisi is cui se conjunxerant de hac vita discesserit. » Hæ vero, quæ neccum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali semper se simulaverint permanere, licet velatæ non fuerint, his agenda aliquanto tempore poenitentia est: quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si vero inter homines solet bona fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigerunt, solvi sine vindicta non poterit? Nam si apostolus Paulus⁶, quæ a proposito viduitatis discesserant, dixit eas habere condemnationem, quia primam fidem irritam fecerunt: quanto magis virgines, quæ prioris propositionis fidem minime servaverunt? Hinc et Pelagius ille notabilis ad filiam Mauritii: « Criminiosior est, » inquit, « Christi adultera quam mariti. Unde pulchre romana ecclesia tam severam nuper de

¹ Vit. S. Greg., auct. Joh. Diacono, lib. II, cap. xliv, lib. I, tit. iii, leg. 5. — ² Vid. *Epistol. roman. Pontificis* Opp. t. IV, col. 59. — ³ Juv. Satyr., IV, v. 9. — ⁴ Cap. v; cum, stud. et lab. P. Constant. Parisis, 1721; in-fol., Opp. t. VII, col. 62. — ⁵ *Vestræ MS. Amb.* — ⁶ Cod., p. 755. — ⁷ *Timoth. I*, cap. v, v. 12.

hujusmodi statuit sententiam; ut vix vel poenitentia dignas judicaret, quæ sanctificatum Deo corpus libidinosa coinquatione violassent.¹ » Quod si perscrutari velimus quantam curam, quantam diligentiam et charitatem sancti doctores ipsius Domini, et apostolorum exemplis incitati, devotis semper exhibuerint feminis, reperiemus eos summo dilectionis zelo devotionem earum amplexos fuisse; et fovisse, et multipli doctrinæ vel exhortationis studio earum religionem jugiter instruxisse atque auxisse. Atque ut ceteros omittam, præcipui doctores Ecclesiae producantur in medium: Origenes scilicet, Ambrosius, atque Hieronymus. Quorum quidem prius, ille videlicet maximus christianorum philosophus, religionem seminarum tanto amplexus est zelo, ut sibi manus ipse inferret, sicut *Ecclesiastica* refert *Historia*², ne ulla eum suspicio a doctrina vel exhortatione mulierum abduceret. Quis etiam ignorat quantam Ecclesiae divinorum messem librorum rogatu Paulæ et Eustochii beatus reliquerit Hieronymus? Quibus inter cætera sermonem etiam de assumptione matris Domini juxta earum petitionem scribens, id ipsum profitetur, dicens³: « Sed quia negare non queo quidquid injungitis, nimia vestra devinctus dilectione, experiar quod hortamini. » Scimus autem nonnullos maximorum doctorum tam ordinis quam vitæ dignitate sublimium, nonnunquam ad eum de longinquò scribentes parva ab eo requisisse scripta, nec impetrasse. Unde et illud est beati Augustini in secundo *Retractationum* libro⁴: « Scripsi et duos libros ad presbyterum Hieronymum sedentem in Bethlehem, unum de *Origine Animæ*, alium de *Sententia apostoli Jacobi*, ubi ait: « Quicunque totam legem servaverit, offendat autem « in uno, factus est omnium reus: de utroque consulens eum. » Sed in priore⁵ quæstionem, quam proposui, ipse non solvi. In posteriore autem quid mihi de illa solvenda videretur non tacui. Sed utrum hoc approbaret etiam ille, consului. Respondit autem laudans eamdem consultationem meam, sibi tamen ad respondendum otium non esse respondit. Ego vero quounque esset in corpore, hos libros edere nolui, ne forte responderet aliquando, et cum ipsa responsione ejus potius ederentur. Illo autem defuncto edidi. » Ecce virum tantum tanto tempore paucai et parva rescripta a predicto viro expectasse, nec accepisse. Quem quidem ad petitionem predictarum seminarum in tot et tantis voluminibus vel transferendis vel dictandis sudasse cognovimus, longe eis majorem quam episcopo reverentiam in hoc exhibens. Quarum fortassis tanto amplius virtutem amplectitur studio, nec contristare sustinet, quanto earum naturam fragiliorem considerat. Unde et nonnunquam zelus charitatis ejus erga hujusmodi feminas

¹ Euseb., *Hist. Ecclæs.*, lib. VI, cap. vii. — ² Opp. t. V, cap. II, v. 10. — ³ Sed in illò priore D. — ⁴ Rescripsit col. 82. Falso hic sermō Hieronymo ascriptus fuisse videtur. MS. Amb. — ⁵ Cap. xlv, Opp. t. I, col. 57. — ⁶ Jacob.,

tantus esse deprehenditur, ut in earum laudibus aliquatenus veritatis tramitem excedere videatur, quasi in se ipso illud expertus, quod alicubi commemorans: « Charitas, » inquit¹, « mensuram non habet. » Qui in ipso statim exordio vitæ sanctæ Paulæ, quasi attentum sibi lectorem præparare desiderans, ait²: « Si cuncta corporis mei membra reverterentur in linguas; et omnes artus humana voce resonarent, nihil dignum sanctæ ac venerabilis Paulæ virtutibus dicerem. » Descripsit et nonnullas sanctorum patrum venerabiles vitas, atque miraculis coruscas, in quibus longe mirabilia sunt quæ referuntur. Nullum tamen eorum tanta laude verborum extulisse videtur, quanta hanc viduam commendavit. Qui etiam ad Demetriadem virginem scribens, tanta ejus laude frontem ipsius insignivit epistole, ut non in modicam labi videatur adulacionem. « Inter omnes, » inquit³, « materias, quas ab infantia usque ad hanc ætatem vel mea, vel notiorum scripsi manu, nihil presenti opere difficilius. Scripturus enim ad Demetriadem virginem Christi, quæ et nobilitate et divitiis prima est in urbe romana; si cuncta ejus virtutibus congrua dixero, adulari putabor. » Dulcissimum quippe viro sancto fuerat quacunque arte verborum fragilem naturam ad ardua virtutis studia promovere. Ut autem opera nobis quam verba in hoc certiora præbeant argumenta, tanta hujusmodi feminas excoluit charitate, ut immensa ejus sanctitas nævum sibi propriæ imprimeret famæ. Quod et ipse quidem ad Asellam, de fictis amicis atque sibi detrabentibus scribens, inter cætera commemorat, dicens⁴: « Et licet me sceleratum quidam putent, et omnibus flagitiis obrutum; tu tamen bene facis, quod ex tua mente etiam malos bonos putas. Periculum quippe est de servo alterius judicare, et non facilis venia prava dixisse de rectis. Osculabantur quidam mihi manus, et ore vipereo detrahebant. Dolebant labiis, corde gaudebant. Dicant quid unquam in me aliter senserunt⁵, quam quod christianum decebat? Nihil mihi objicitur, nisi sexus meus. Et hoc nunquam objiceretur, nisi quum Hierosolymam Paula proficiscitur. » Item⁶: « Antequam domum sanctæ Paulæ noscerem, totius in me urbis studia consonabant. Omnium pene judicio dignus summo sacerdotio decernebar. Sed postquam eam pro suo merito sanctitatis venerari, colere, suscipere⁷ coepi, omnes me illico deseruere virtutes. » Et post aliqua: « Saluta, » inquit, « Paulam et Eustochium, velint, nolint, in Christo meas. » Legimus⁸ et Dominum ipsum tantam beatæ meretrici familiaritatem exhibuisse, ut qui eum invitaverat phariseus, ob hoc jam penitus de ipso diffideret, apud se dicens: « Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est quæ tangit eum. » Quid ergo mirum, si pro lu-

¹ Epist. XLIV, Opp. t. IV, col. 545. — ² Epist. LXXXVI, — ³ Senserunt D. — ⁴ Ibid., col. 66. — ⁵ Suspicere MS. ad Eustochium, Opp. t. IV, col. 669. — ⁶ Epist. XCVI, Amb. — ⁷ Luc., cap. VII, v. 39. Opp. t. IV, col. 784. — ⁸ Epist. XXVIII, Opp. t. IV, col. 65.

cro' talium animarum ipsa Christi membra ejus incitata exemplo propriæ famæ detrimentum non effugiunt? Quod quidem Origenes, ut dictum est¹, quum cuperet evitare gravius sibi corporis detrimentum inferre sustinuit. Nec solum in doctrina vel exhortatione feminarum mira sanctorum patrum charitas innuit, verum etiam in earum consolatione tam vehemens nonnunquam extitit, ut ad earum dolorem leniendum non nulla fidei adversa promittere mira eorum compassio videatur. Qualis quidem illa est beati Ambrosii consolatio, quam super morte Valentiniani imperatoris sororibus ejus scribere ausus est, et ejus qui cathecumenus sit defunctus salutem astruere, quod longe a catholica fide atque evangelica veritate videtur dissidere. Non enim ignorabant quam accepta Deo semper extiterit virtus infirmioris sexus. Unde et quum innumeras videamus virgines matrem Domini in hujus excellentiae proposito sequi, paucos agnoscimus viros hujus virtutis gratiam adeptos; ex qua, quocunque ierit, ipsum sequi agnum² valerent. Cujus quidem zelo virtutis quum nonnullæ sibi manum inferrent, ut quam Deo voverant integratam etiam carnis conservarent; non solum hoc in eis est reprehensum, sed apud plerosque haec ipsarum martyria titulos ecclesiarum meruerunt. Desponsatae quoque virgines, si antequam viris suis carnaliter misceantur, monasterium decreverint eligere, et homine reprobato, sponsum sibi Deum efficere, liberam in hoc habent facultatem, quam nequaquam viris legimus indultam. Quarum etiam pleraque tanto ad castimoniam zelo sunt accensæ, ut non solum contra legis decretum³ pro custodienda castitate virilem præsumerent habitum, verum etiam inter monachos tantis præminerent virtutibus, ut abbates fieri mererentur, sicut de beata legimus Eugenia⁴, quæ sancto etiam Heleno episcopo conscio, imo jubente, virilem habitum sumpsit, et ab eo baptizata monachorum collegio est sociata.

f. 17 v. 2

Haec ad novissimarum⁵ petitionum tuarum primam, soror in Christo charissima, me satis rescripsisse arbitrör; de auctoritate videlicet ordinis vestri, et insuper de commendatione propriæ dignitatis, ut tanto studiosius vestræ professionis propositum amplectamini, quanto ejus excellentiam amplius noveritis. Nunc ut secundam quoque Domino annuente perficiam, vestris id meritis et orationibus obtineam. Vale.

¹ Euseb., *Hist. Eccles.*, lib. VI, cap. vii. — ² Apocal., *Patrum*, Antwerpiae, 1628, in fol., p. 342. — ³ Petitione cap. xiv, v. 4. — ⁴ Deuter., cap. xxii, v. 5. — ⁵ In Vitis nem novissimarum MS. Amb.

EPISTOLA VIII,

QUÆ EST EJUSDEM PÆTRI AD HELOISSAM, INSTITUTIO SEU REGULA SANCTIMONIALIUM.

ARGUMENTUM.

Quum duo ab Heloissa rogatus fuisset Abælardus, alteri quidem eorum superiore respondit epistola: alterum nunc exequitur. Siquidem petitionis Heloissæ alterum caput fuerat, ut paracletensibus monachabus regulam scriberet; quod ipse hoc libro potius quam epistola luculenter perficit, plurimis sanctorum patrum sententiis tanquam floribus adunatis. Tripertitum autem tractatum vocat, quod in eo maxime de tribus præcipuis virtutibus monasticis, continentia scilicet, paupertate voluntaria, et silentio tractet. Constituit toti earum collegio septem officiales sorores, quæ cæteris tum in his quæ animarum sunt, tum in his quæ ad temporalia sive corporalia spectant, prudenter præsint. Esum carnium ternis diebus singulis hebdomadibus, et usum vini moderatum eis indulget: ac cætera ad vitæ monasticae ordinem pertinentia diligenter et congruè disponit.

Petitionis tuæ parte jam aliqua prout potuimus absoluta, superest Domino annuente de illa, quæ restat, parte tam tuis quam spiritualium tuarum filiarum desideriis complendis operam dare. Restat quippe juxta prædictæ vestræ postulationis ordinem, aliquam vobis institutionem, quasi quamdam propositi vestri regulam a nobis scribi, et vobis tradi; ut certius ex scripto quam ex consuetudine habeatis quid vos sequi conveniat. Nos itaque partim consuetudinibus bonis, partim Scripturarum testimoniis vel rationum nitentes fulcimentis, hæc omnia in unum conserre decrevimus; ut spirituale Dei templum, quod estis vos, his decorare¹, quasi quibusdam egregiis exornare picturis valeamus, et ex pluribus imperfectis quoad possumus² unum opusculum consummare. In quo quidem opere Zeuxim pictorem imitantes, ita facere instituimus in templo spirituali, sicut ille disposuit faciendum in corporali. Hunc enim, ut in *Rhetorica* sua³ Tullius⁴ meminit, Crotoniatae asciverunt ad quoddam templum, quod religiosissime colebant, excellentissimis picturis decorandum. Quod ut diligenter ficeret, quinque sibi virgines pulcherrimas de populo illo elegit, quas sibi pingenti assistentes intuens, earum pulchritudinem pingendo imitaretur. Quod duabus de causis factum esse credibile est. Tum videlicet quia, ut prædictus meminit doctor, maximam peritiam in depingendis mulieribus pictor ille adeptus fuerat, tum etiam quia naturaliter puellaris forma elegantior et delicatior virili compositione⁵ censemur. Plures autem virgines ab eo eligi supra memoratus

¹ Sic C. — *Habens decorare* Edd. — ² Sic C. — *Quod possimus* Edd. — ³ *Invent. II, 1.* — ⁴ *Eximius et in arte oratoria inter Latinos primus RMS.* — ⁵ *Compactione* MS. Amb.

philosophus ait, quia nequaquam credidit in una se reperire posse puella membra omnia æqualiter formosa, nullique unquam a natura tantam pulchritudinis gratiam esse collatam, ut æqualem in omnibus membris pulchritudinem haberet, ut nihil ex omni parte perfectum in compositione corporum ipsa expoliret, tanquam uni sic omnia commoda conferret, ut non haberet quod cæteris largiretur. Sic et nos ad depingendam animæ pulchritudinem, et sponsæ Christi describendam perfectionem, in qua vos tanquam speculo quodam unius spiritualis virginis semper præ oculis habitæ decorem vestrum vel turpitudinem deprehendatis, proposuimus ex multis sanctorum patrum documentis vel consuetudinibus monasteriorum optimis vestram instruere conversationem, singula quæque prout memoriae occurrerint delibando, et quasi in unum fasciculum congregando, quæ vestri propositi sanctitati congruere videbo; nec solum quæ de monachabus, verumetiam quæ de monachis instituta sunt¹. Quippe sicut nomine et continentiae professione nobis estis conjunctæ, ita et fere omnia nostra vobis competunt instituta. Ex his ergo, ut diximus, plurima quasi quosdam flores decerpendo, quibus vestræ lilia castitatis adornemus, multo majore studio describere debemus virginem Christi, quam prædictus Zeuxis depingere simulacrum idoli. Et ille quidem quinque virgines, quarum speciem imitaretur, sufficere credidit. Nos vero pluribus patrum documentis exuberantem copiam habentes, auxilio freti divino perfectius vobis opusculum relinquere non desperamus, quo ad sortem vel descriptionem illarum quinque prudentium virginum² pertingere valeatis, quas in depingenda virgine Christi Dominus nobis in Evangelio proponit. Quod ut possimus sicut volumus, vestris orationibus impetremus. Valete in Christo, sponsæ Christi.

Tripartitum instructionis vestræ tractatum fieri decrevimus, in describenda atque munienda³ religione vestra, et divini obsequii⁴ celebratione disponenda, in quibus religionis monasticæ summam arbitror consistere: ut videlicet continentier et sine proprietate vivatur, ac silentio maxime studeatur. Quod quidem, juxta dominicam evangelicæ regulæ disciplinam, lumbos præcingere⁵, omnibus renuntiare⁶, otiosum verbum cavere⁷. Continentia vero castitatis illa est, quam suadens Apostolus ait⁸: « Quæ innupta est et virgo, cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. » Corpore, inquit, toto, non uno membro, ut ad nullam scilicet lasciviam in factis vel in dictis ejus aliquod membrum declinet. Spiritu vero tunc sancta est, quando ejus mentem nec consensus inquinat, nec superbia inflat: sicut illarum quinque fatuarum virginum, quæ dum ad ven-

¹ Sic C. — Sunt deest Edd. — ² Matth., cap. xxv. — cap. xiv, v. 33. — ³ Matth., cap. xii, v. 36. — ⁴ Corinth. I,

⁵ Describenda atque commendanda vel innunda B. — cap. vii, v. 34.

⁶ In celebratione B. — ⁷ Luc., cap. xii, v. 35. — ⁸ Lue.,

dentes oleum recurrerent, extra januam remanserunt. Quibus jam clausa janua frustra pulsantibus et clamantibus: « Domine, Domine, aperi nobis¹, » terribiliter sponsus ipse respondet: « Amen dico vobis, nescio vos. » Tunc autem relicitis omnibus nudum Christum nudi sequimur, sicut sancti fecerunt apostoli, quum propter eum non solum terrenas possessiones aut carnalis propinquitatis affectiones, verum etiam proprias postponimus voluntates: ut non nostro vivamus arbitrio, sed prælati nostri regamur imperio, et ei qui nobis loco Christi præsidet tanquam Christo penitus pro Christo subjiciamur. Talibus enim ipsem dicit²: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, ipse me spernit. » Qui si etiam quod absit, male vivat, quum bene præcipiat; non est tamen ex vitio hominis sententia contemnenda Dei. De quolibet ipsem præcipit dicens³: « Quæ dixerint vobis servate, et facite: secundum vero opera eorum nolite facere. » Hanc autem ad Deum spiritalem a seculo conversionem ipsem diligenter describit, dicens⁴: « Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. » Et iterum⁵: « Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, aut matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. » Hoc autem est odire patrem vel matrem, affectiones carnaliū propinquitatum nolle sequi; sicut et odire animam suam est voluntatem propriam sequi nolle. Quod alibi quoque præcipit, dicens⁶: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me. » Sic enim propinquantes post eum venimus, hoc est eum maxime imitando sequimur, qui ait⁷: « Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me. » Ac si diceret: Cuncta per obedientiam agere. Quid est enim, « abnegare semetipsum⁸, » nisi carnales affectiones propriamque voluntatem postponere, et alieno, non suo regendum arbitrio se committere? Et sic profecto crucem suam non ab alio suscepit, sed ipsem tollit; per quam scilicet ei mundus crucifixus sit⁹, et ipse mundo: quum spontaneo propriæ professionis voto mundana sibi et terrena desideria interdicit, quod est voluntatem propriam non sequi. Quid enim carnales aliud appetunt, nisi implere quod volunt? Et quæ est terrena delectatio¹⁰, nisi propriæ voluntatis impletio, etiam quando id quod volumus labore maximo sive periculo agimus? Aut quid est aliud crucem ferre, id est cruciatum aliquem sustinere, nisi contra voluntatem nostram aliquid fieri, quantumcunque illud videatur facile nobis esse vel utile? Hinc alius Jesus¹¹ longe inferior in *Ecclesiastico* admonet, dicens¹²: « Post

¹ Matth., cap. xxv, v. 11 et 12. — ² Luc., cap. x, v. 38. — ³ Sic B. — ⁴ Quid enim abneget semetipsum Edd. v. 16. — ⁵ Matth., cap. xxiii, v. 3. — ⁶ Luc., cap. xiv, v. 33. — ⁷ Est B. — ⁸ Dilectio B. — ⁹ Joannes B. — ¹⁰ Eccl., v. 33. — ¹¹ Ibid., v. 26. — ¹² Luc., cap. ix, v. 23. — cap. xviii, v. 30 et 31.
Matth., cap. xvi, v. 24. — ¹³ Edd. — ¹⁴ Joan., cap. vi,

concupiscentias tuas non eas , et a voluntate tua avertere. Si præstes animæ tuæ concupiscentias ejus , faciet te in gaudium inimicis tuis. » Quum vero ita tam rebus nostris quam nobis ipsis penitus renuntiamus , tunc vere omni proprietate abjecta , vitam illam apostolicam inimus , quæ omnia in commune reducit , sicut scriptum est¹ : « Multitudinis credentium erat cor unum et anima una. Nec quisquam eorum , quæ possidebat , aliquid suum esse dicebat. Sed erant illis omnia communia. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat. » Non enim æqualiter omnes egebant; et ideo non æqualiter omnibus distribuebatur , sed singulis prout opus erat. Cor unum fide , quia corde creditur. Anima una , quia eadem ex charitate voluntas adinvicem , quin hoc unusquisque alii quod sibi vellet , nec sua magis quam aliorum commoda quæreret , vel ad communem utilitatem ab omnibus omnia referrentur : nemine quæ sua sunt , sed quæ Jesu Christi , quærente seu affectante. Alioquin nequaquam sine proprietate viveretur , quæ magis in ambitione , quam in possessione consistit. Otiosum verbum seu superfluum idem est quod multiloquium. Unde Augustinus *Retractationum* lib. I : « Absit , » inquit² , « ut multiloquium deputem , quando necessaria dicuntur , quantalibet sermonum multitudine ac prolixitate dicantur. » Hinc autem per Salomonem dicitur³ : « In multiloquio non deerit peccatum. Qui autem moderatur labia sua , prudentissimus est. » Multum ergo cavendum est in quo peccatum non deest , et tanto studiosius huic morbo providendum est , quanto periculosius est⁴ et difficilius evitatur. Quod beatus providens Benedictus⁵ : « Omni tempore , » inquit , « silentio debent studere monachi. » Plus quippe esse constat silentio studere quam silentium habere. Est enim studium vehemens applicatio animi ad aliquid gerendum. Multa vero negligenter agimus vel inviti , sed nulla studiose nisi volentes vel intenti. Quantum vero difficile sit vel utile linguam refrenare , apostolus Jacobus diligenter attendens , ait⁶ : « In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit , hic perfectus est vir. » Idem ita : « Omnis natura bestiarum , et volucrum , et serpentium , et cæterorum , domantur , et domita sunt a natura humana. » Qui simul considerans quanta sit in lingua malorum materia , et omnium bonorum consumptio , supra sic et infra loquitur : « Lingua quidem modicum membrum , quantus ignis , quam magnam silvam incendit !... Universitas iniquitatis , inquietum malum , plenum veneno mortifero. » Quid autem veneno periculosius vel cavendum amplius ? Sicut ergo venenum vitam extinguit , sic loquacitas religionem penitus evertit. Unde idem superius⁷ : « Si quis putat se , » inquit , « religiosum esse ,

¹ *Act. Apost.*, cap. iv, v. 32. — ² In prologo , *Opp.* Est non legitur in edit. — ³ *Regul. S. Bened.*, cap. XLII. t. I, col. 1. — ⁴ *Prov.*, cap. x, v. 19. — ⁵ Sie B. — ⁶ *Jacob.*, cap. III , v. 2 et sqq. — ⁷ *Ibid.*, cap. I, v. 26.

non refrenans linguam suam , sed seducens cor suum , hujus vana est religio. » Hinc et in *Proverbiis* scriptum est¹ : « Sicut urbs patens , et absque murorum ambitu : ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. » Hoc ille senex diligenter considerabat , qui de loquacibus fratribus ei in via sociatis Antonio dicente² : « Bonos fratres invenisti tecum , abba ; » respondit : « Boni sunt siquidem , sed habitatio eorum non habet januam. Quicunque vult , intrat in stabulum , et solvit asinum. » Quasi enim ad præsepe Domini anima nostra ligatur , sacræ se meditationis in eo quadam ruminazione reficiens , a quo quidem præsepi solvitur , atque huc et illuc toto mundo per cogitationes discurrit , nisi eam clausura taciturnitatis retineat. Verba quippe intellectum animæ immittunt , ut ei quod intelligit intendat , et per cogitationem hæreat. Cogitatione vero Deo loquimur , sicut verbis hominibus. Dumque huc verbis hominum intendimus , necesse est ut inde ducamur ; nec Deo simul et hominibus intendere valemus. Nec solum otiosa , verum etiam quæ utilitatis aliquid habere videntur vitanda sunt verba , eo quod facile a necessariis ad otiosa , ab otiosis ad noxia veniatur. « Lingua » quippe , ut Jacobus³ ait , « inquietum malum ; » quo cæteris minor est aut subtilior membris , tanto mobilior et cæteris motu lacescentibus , ipsa quum non movetur fatigatur , et quies ipsa ei fit onerosa. Quæ quanto in nobis subtilior , et ex mollitie corporis nostri flexibilior , tanto mobilior et in verba pronior existit , et omnis malitia seminarium patet. Quod in vobis præcipue vitium Apostolus notans , omnino feminis in ecclesia loqui interdicit , nec de iis etiam quæ ad Deum pertinent , nisi domi viros interrogare permittit , et in iis etiam descendis , vel quibuscumque faciendis , silentio eas præcipue subjicit , Timotheo super his ita scribens⁴ : « Mulier in silentio discat cum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto , neque dominari in virum , sed esse in silentio. » Quod si laicis et conjugatis feminis ita de silentio providerit , quid vobis est faciendum ? Qui rursus eidem cur hoc præceperit innuens , verbosas eas et loquentes quum non oportet , arguit. Huic igitur tantæ pesti remedium aliquod providentes , his saltem penitus locis vel temporibus linguam continua taciturnitate domemus⁵ : in oratione scilicet , in claustro , dormitorio , refectorio , et in omni comeditione et coquina : et post completorium deinceps hoc maxime ab omnibus observetur. Signis vero his locis vel temporibus , si necessarium est , pro verbis utamur. De quibus etiam signis docendis seu addiscendis diligens habeatur cura , per quæ etiam si verbis quoque opus est , ad colloquium invitetur loco congruo , et ad hoc instituto. Et expletis breviter

¹ *Prov.*, cap. xxv, v. 28. — ² In *Vitis Patrum* , p. 567. — ³ *Jacob.*, cap. iii , v. 8. — ⁴ *Timoth.* I , cap. ii , v. 11 et 12. — ⁵ *Cohibeamus* b.

verbis illis necessariis, redeatur ad priora, vel quod opportunum est fiat. Nec tepide corrigatur verborum aut signorum excessus, sed verborum præcipue, in quibus majus imminet periculum. Cui profecto multo magnoque periculo et beatus Gregorius succurrere vehementer cupiens, VIII *Moralium* lib.¹ sic nos instruit: « Dum otiosa, » inquit, « verba cavere negligimus, ad noxia pervenimus. Hinc seminantur stimuli, oriuntur rixæ, accenduntur faces odiorum, pax tota extinguitur cordium. Unde bene per Salomonem dicitur²: « Qui dimittit « aquam, caput est jurgiorum. » Aquam quippe dimittere, est linguam in fluxum eloquii relaxare. Quo contra et in bonam partem asserit dicens³: « Aqua profunda ex ore viri. » Qui ergo dimittit aquam, caput est jurgiorum: quia qui linguam non refrenat, concordiam dissipat. Unde scriptum est⁴: « Qui imponit stulto silentium, iras mitigat. » Ex quo nos manifeste admonet, in hoc præcipue vitio corrigendo districtissimam adhibere censuram: ne ejus vindicta ulla tenus differatur, et per hoc maxime religio periclitetur. Hinc quippe detractiones, lites, convitia, et nonnunquam conspirationes et conjurationes germinantes, totum religionis ædificium non tam labefactant quam evertunt. Quod quidem vitium quum amputatum fuerit, non omnino fortasse pravæ cogitationes extinguntur; sed ab alienis cessabunt corruptelis. Hoc unum vitium fugere, quasi religioni sufficere arbitraretur⁵, abbas Macarius admonebat, sicut scriptum est⁶ his verbis: « Abbas Macarius major in Scyti, dicebat fratribus: « Post missas, ecclesias fugite, fratres. » Et dixit ei unus fratribus: « Pater, ubi habemus fuge amplius a solitudine ista? » Et ponebat digitum suum in ore suo, dicens: « Istud est quod fugiendum dico. » Et sic intrabat in cellam suam, et claudens ostium, sedebat solus. » Hæc vero silentii virtus, quæ, ut ait Jacobus, perfectum hominem reddit, et de qua Isaias prædictis⁷: « Cultus justitiae silentium, » tanto a sanctis patribus fervore est arrepta, quod, sicut scriptum est, abbas Agatho per triennium lapidem in ore suo mittebat, donec taciturnitatem disceret.

Quamvis locus non salvet, multas tamen præbet opportunitates ad religionem facilius observandam, et tutius muniendam; et multa religionis auxilia vel impedimenta ex eo consistunt. Unde et filii prophetarum, quos, ut ait Hieronymus⁸, monachos legimus in Veteri Testamento, ad solitudinis secretum se transtulerunt, præter fluenta Jordanis casulas suas constituentes. Joannes quoque et discipuli ejus, quos etiam propositi nostri principes habemus, et deinceps Paulus, Antonius, Macarius, et qui præcipue in nostro floruerunt proposito,

¹ Lib. VIII, cap. xvii, *Opp. t. I*, col. 239. — ² *Prov.*, tur B. — ³ In *Vitis Patrum*, lib. V, *de Contin.*, p. 570. cap. xvii, v. 14. — ⁴ *Prov.*, cap. xviii, v. 4. — ⁵ *Prov.*, — ⁶ Isai., cap. xvii, v. 32. — ⁷ Epist. XLIX, *ad Paulinum*, cap. xxvi, v. 10. — ⁸ *Arbitratus MS. Amb.* — *Arbitraba-* *Opp. t. IV*, col. 565.

tumultum seculi et plenum temptationibus mundum fugientes, ad quietem solitudinis lectulum suæ contemplationis contulerunt; ut videlicet Deo possint sincerius vacare. Ipse quoque Dominus, ad quēm nullus temptationis motus accessum habebat, suo nos erudiens exemplo, quum aliqua vellet agere præcipue secreta petebat, et populares declinabat tumultus. Hinc ipse Dominus nobis quadraginta dierum abstinentia heremum consecravit, turbas in heremo refecit, et ad orationis puritatem non solum a turbis, verum etiam ab apostolis secedebat. Ipsos quoque apostolos et in monte seorsum instruxit, atque constituit, et transfigurationis suæ gloria solitudinem insignivit, et exhibitione resurrectionis suæ discipulos communiter in monte lætificavit, et de monte in cœlum ascendit, et cætera quæcunque magnalia in solitudinibus vel secretis operatus est locis. Qui etiam Moysi vel antiquis patribus in solitudinibus apparens, et per solitudinem ad terram promissionis populum transducens, ibique populo diu detento legem tradens, manna pluens, aquam de petra educens, crebris apparitionibus ipsum consolans, et mirabilia operans, patenter docuit quantam ejus singularitas solitudinem pro nobis amet, cui purius in ea vacare possumus. Qui etiam libertatem mystice onagri solitudinem amantis diligenter describens, et vehementer approbans, ad beatum Job loquitur, dicens¹: « Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit? Cui dedi in solitudine domum, et tabernacula ejus in terra salsuginis. Contemnit multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit, circumspicit montes pascuae suæ, et virentia quæque perquirit. » Ac si aperte dicat: Quis hoc fecit nisi ego? Onager quippe, quem silvestrem asinum vocamus, monachus est, qui secularium rerum² vinculis absolutus ad tranquillam vitæ solitariæ libertatem se contulit, et seculum fugiens in seculo non remansit. Hinc in terra salsuginis habitat, quum membra ejus per abstinentiam sicca sunt et arida. Clamorem exactoris non audit, sed vocem, quia ventri non superflua, sed necessaria impendit. Quis enim tam importunus exactor, et quotidianus exactor quam venter? Hic clamorem, id est immoderatam postulationem habet in superfluis et delicatis cibis, in quo minime est audiendus. Montes pascuae sunt illi vitæ vel doctrinæ sublimium patrum, quas legendo et meditando reficimur. Virentia quæque dicit universa vitæ colestis et immarcessibilis scripta. Ad quod nos præcipue beatus Hieronymus exhortans, sic Heliodoro scribit monacho³: « Interpretare vocabulum monachi, hoc est nomen tuum. Quid facis in turba qui solus es? » Idem et nostram a clericorum vita distinguens, ad Paulum presbyterum scribit his verbis⁴: « Si officium vis

¹ Job, cap. xxxix, v. 5 et sq. — ² Virorum B et MS. Amb. — Vitiorum MS. Amb. — ³ Epist. v, Opp. t. IV, col. 9. — ⁴ Epist. XLIX, Opp. t. IV, col. 565.

exercere presbyteri, si episcopatus te vel opus vel onus forte delectat, vive in urbibus et castellis, et aliorum salutem fac lucrum animæ tuæ. Si cupis esse quod diceris, monachus, id est solus, quid facis in urbibus, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum? Habet unumquodque propositum principes suos.... Et ut ad nostra veniamus, episcopi et presbyteri habeant ad exemplum apostolos, et apostolicos viros, quorum honorem possidentes, habere nitantur et meritum. Nos autem habeamus propositi nostri principes Paulos, Antonios, Hilariones, Macarios. Et ut ad Scripturarum materiam redeam, noster princeps Elyas, noster Elisæus, nostri duces et filii prophetarum, qui habitabant in agris et solitudine, et faciebant¹ sibi tabernacula præter fluenta Jordanis. De iis sunt et illi filii Rechab qui vinum et siceram non bibebant, qui morabantur in tentoriis, qui Dei voce per² Jeremiam laudantur, quod non deficit de stirpe eorum vir stans coram Domino. » Et nos ergo, ut coram Domino stare, et ejus obsequio parati magis valeamus assistere, tabernacula nobis erigamus in solitudine, ne lectulum nostræ quietis frequentia hominum concutiat, quietem turbet, ingerat tentationes, mentem a sancto evellat proposito. Ad quam quidem liberam vitæ tranquillitatem beatum Arsenium Domino dirigente omnibus in uno manifestum datum est exemplum. Unde et scriptum est³: « Abbas Arsenius quum adhuc esset in palatio, oravit ad Dominum, dicens: « Domine, « dirige me ad salutem. » Et venit ei vox dicens: « Arseni, fuge homines, et sanaberis. » Idem ipse discedens ad monachalem vitam rursum oravit eumdem sermonem, dicens: « Domine, dirige me ad salutem. Audivitque vocem dicentem sibi: « Arseni, fuge, tace, quiesce. Hæc enim sunt radices non peccandi. » Ille igitur hac una divini præcepti regula instructus, non solum homines fugit, sed eos etiam a se fugavit. Ad quem archiepiscopo suo cum quodam judice quadam die venientibus, et ædificationis sermonem ab eo requirentibus, ait: « Et si dixerim vobis, custodietis? » Illi autem promiserunt se custodire. Et dixit eis: « Ubique cunque audieritis Arsenium, approximare nolite. » Alia iterum vice archiepiscopus eum visitans, misit primo videre si aperiret. Et mandavit ei, dicens: « Si venis, aperio tibi, sed si tibi aperuero, omnibus aperio, et tunc jam ultra hic non sedebo. » Hæc audiens archiepiscopus, dixit: « Si eum persecuturus vado, nunquam vadam ad hominem sanctum. » Cujus etiam sanctitatem cuidam romanæ matronæ visitanti, dixit: « Quomodo præsumpsisti tantam navigationem assumere? Nescis quia mulier es, et non debes exire quoquam? Aut ut vadas Romanam, et dicas aliis mulieribus: Quia vidi Arsenium; et faciant mare viam mulierum venientium ad me? » Illa autem dixit: « Si voluerit me Dominus reverti

¹ Struxerunt RMS. — ² Sic B. — ³ Dei per Jeremiam voce Edd. — In Vitis Patrum, lib. V, de Quietè, col. 563.

Romam, non permitto aliquem venire huc. Sed ora pro me, et memor esto mei semper. » Ille autem respondens, dixit ei : « Oro Deum ut deleaf memoriam tui de corde meo. » Quæ audiens hæc, egressa est turbata. » Hic quoque, sicut scriptum est, a Marco abbatे r̄quisitus cur fugeret homines, respondit¹ : « Scit Deus quia diligo homines, sed cum Deo pariter et hominibus esse non possum. » In tantum vero sancti patres conversationem hominum atque notitiam abhorabant, ut nonnulli eorum ut illos a se penitus removerent, insanos se fingerent, et, quod dictu mirabile est, hæreticos etiam se profiterentur. Quod si quis voluerit, legat in *Vitis Patrum* de abbate Simone², qualiter se præparavit judici provinciæ ad se venienti : qui se videlicet sacco cooperiens, et tollens in manu sua panem et caseum, sedit in ingressu cellæ suæ, et cœpit manducare. Legat et de illo anachoreta³, qui quum quosdam sensisset obviam sibi cum lampadibus occurrere, « exspolians se vestimenta sua, misit in flumen; et stans nudus cœpit ea lavare. Ille autem qui ministrabat ei hæc videns, erubuit, et rogavit homines, dicens : « Revertimini, quia senex noster sensum perdidit. » Et veniens ad eum dixit ei : « Quid hic fecisti, abba? Omnes enim qui te viderunt dixerunt quia dæmonium habet senex. » Ille autem respondit : « Et ego hoc volebam audire. » Legat insuper et de abbate Moyse⁴, qui ut a se penitus judicem provinciæ removeret, surrexit ut fugeret in paludem. Et occurrit ei ille judex cum suis, et interrogavit eum, dicens : « Dic nobis, senex, ubi est cella abbatis Moysis? » Et dixit eis : « Quid vultis eum inquirere? Homo fatuus est et hæreticus. » Quid etiam de abbate Pastore⁵, qui nec se a judice provinciæ videri permisit, ut sororis suæ supplicantis filium de carcere liberaret? Ecce potentes seculi cum magna veneratione et dévotione sanctorum præsentiam postulant, et illi etiam cum summo sui dedecore eos penitus a se repellere student. Ut autem sexus etiam vestri in hac re virtutem cognoscatis, quis digne prædicare sufficiat virginem illam, quæ beatissimi quoque Martini visitationem respuit, ut vacaret contemplationi? Unde ad Oceanum monachum Hieronymus scribens⁶ : « In beati, » inquit, « Martini Vita legimus commemorasse Sulpitium, quod transiens sanctus Martinus virginem quamdam moribus et castitate præcelsam cupiens salutare, illa noluit; sed exenium⁷ misit, et per fenestram respiciens, ait sancto viro : « Ibi, pater, ora, quia nunquam a viro sum visitata. » Quo auditio, gratias egit Deo sanctus Martinus, quod talibus imbuta moribus castam custodierit voluntatem. Benedixit eam et abiit lætitia plenus. » Hæc revera de contemplationis suæ lectulo surgere dignata vel verita, pulsanti ad ostium

¹ In *Vitis Patrum* lib. V, de *Charitate*, p. 632. — ² Ibid., lib. V, de *Ostentat.*, p. 593. — ³ Ibid., ibid., lib. *Ostentat.*, 594. — ⁴ Ibid., lib. VII .p. 670. — ⁵ Opp. t. V, col. 414. — ⁶ Xenium MS. Amb.

amico parata erat dicere¹: « Lavi pedes meos , quōmodo inquinabo illos ? » O quantæ sibi imputarent injuriæ episcopi vel prælati hujus temporis , si hanc ab Arsenio vel ab hac virgine repulsam pertulissent ! Erubescant ad ista , si qui nunc in solitudine morantur monachi , quum episcoporum frequentia gaudent , quum eis proprias , in quibus suscipiantur , fabricant domos : quum seculi potentes , quos turba comitatur ; vel ad quos confluit , non solum non fugiunt , sed adsciscunt , et occasione hospitum domos multiplicantes , quam quæsierunt solitudinem , redigunt in civitatem . Hac profecto antiqui et callidi tentatoris machinatione omnia fere hujus temporis monasteria , quin prius in solitudine constituta fuissent , ut homines fugerentur ; postea fervore religionis refrigescente , homines adsciverunt , et servos atque ancillas congregantes , villas maximas in locis monasticis construxerunt ; et sic ad seculum redierunt , imo ad se traxerunt seculum . Qui se miseriis maximis implicantes , et maximæ servituti tam ecclesiasticarum quam terrenarum potestatum alligantes , dum otiose appeterent vivere , et de alieno victitare labore ; ipsum quoque monachi , hoc est solitarii nomen pariter amiserunt et vitam . Qui etiam sæpe tantis urgentur incommodis , ut dum suos et res eorum tutari laborant , proprias amittant , et frequenti incendio vicinarum domorum ipsa quoque monasteria cremantur . Nec sic tamen ambitio refrenatur . Hi quoque distinctionem monasterii qualemcunque non ferentes , ac per villas , castella , civitates sese dispergentes , binique vel terni , aut etiam singuli sine aliqua observatione regulæ victitantes , tanto secularibus deteriores sunt hominibus , quanto a professione sua amplius apostatantur . Qui habitacionum quoque suarum sicut et sua abutentes , Obedientias loca sua nominant , ubi nulla regula tenetur , ubi nulli rei nisi ventri et carni obeditur , ubi cum propinquis vel familiaribus suis manentes , tanto liberius agunt quod volunt , quanto minus a conscientiis suis verentur . In quibus profecto impudentissimis apostatis excessus illos criminales esse dubium non est , qui in cæteris veniales sunt hominibus . Qualium omnino vitam non solum attingere , sed nec audire sustineatis . Vestrae vero infirmitati tanto magis est solitudo necessaria , quanto carnalium tentationum bellis minus hic infestamur , et minus ad corporalia per sensus evagamur . Unde et beatus Antonius² : « Qui sedet , » inquit , « in solitudine , et quiescit , a tribus bellis eripitur , id est auditus , locutionis , et visus , et contra unum tantummodo habebit pugnam , id est cordis . » Has quidem vel cæteras heremi commoditates insignis Ecclesiæ doctor Hieronymus diligenter attendens , et ad eas Heliodorum monachum vehementer adhortans , exclamat dicens³ : « O heremus familiari Deo gaudens ! Quid agis , frater , in seculo , qui

¹ Cant.: cap. v. v. 3. — ² Vit. Patrum , lib. V, de Quietè , p. 141. — ³ Epist. vi , Opp. t. IV, col. 11.

major es mundo? » Nunc vero quia ubi construi monasteria convenit disserimus: qualis et ipsa loci positio esse debeat ostendamus. Ipsi autem monasterii loco constituendo, sicut quoque beatus consuluit Benedictus¹, ita si fieri potest providendum est, ut intra monasterii septa contineantur illa maxime quæ monasteriis sunt necessaria, id est hortus, aqua, molendinum, pistrinum cum furno, et loca quibus quotidiana sorores exerceant opera, ne foras vagandi detur occasio.

Sicut in castris seculi, ita et in castris Domini, id est congregationibus monasticis constituendi sunt, qui præsent cæteris. Ibi quippe imperator unus, ad cuius nutum omnia gerantur, præest omnibus. Qui etiam pro multitudine exercitus vel diversitate officiorum sua nonnullis impertiens onera, quosdam sub se adhibet magistratus, qui diversis hominum catervis aut officiis provideant. Sic et in monasteriis fieri necesse est, ut ibi una omnibus præsit matrona, ad cuius considerationem atque arbitrium omnes reliquæ omnia operentur, nec ulla ei in aliquo præsumat obsistere, vel etiam ad aliquod ejus præceptum murmurare. Nulla quippe hominum congregatio vel quantulacunque domus unius familia consistere potest in columnis, nisi unitas in ea conservetur: ut videlicet totum ejus regnum in unius personæ magisterio² consistat. Unde et arca typum Ecclesiæ gerens quum multos tam in longo quam in lato cubitos haberet, in uno consummata est. Et in *Proverbiis* scriptum est³: « Propter peccata terræ multi principes ejus. » Unde etiam Alexandro mortuo, multiplicatis regibus mala quoque multiplicata sunt, et Roma pluribus communicata rectoribus concordiam tenere non potuit. Unde Lucanus in primo sic meminit⁴:

. Tu causa malorum
Facta tribus dominis communis Roma, nec unquam
In turbam missi feralia foedera regni.

Et post pauca:

. . . . Dum terra fretum, terramque levabit
Aer, et longi volvent Titana labores,
Noxque diem cœlo totidem per signa sequetur;
Nulla fides regni sociis, omnisque potestas
Impatiens consortis erit.

Tales profecto et illi erant discipuli sancti Frontonii abbatis⁵, quos ipse in civitate, in qua natus est, quum usque ad septuaginta congregasset, et magnam

¹ Regul. S. Bened., cap. Lxvi. — ² Ministerio B et MS. Amb. — ³ Prov., cap. xxviii, v. 2. — ⁴ Pharsal., I, v. 84 et sq. — ⁵ In *Vitis Patrum*, lib. I, p. 239.

ibidem gratiam tam apud Deum quam apud homines adeptus esset, relicto monasterio civitatis cum mobilibus rebus nudos secum ad heremum traxit. Qui postmodum, more israelitici populi adversus Moysem conquerentis, quod eos etiam de Ægypto, relictis ollis carnium et abundantia terræ, in solitudinem eduxisset, murmurantes incassum dicebant: « Nunquid sola in heremo castitas, quæ in urbibus non est? Cur itaque non in civitatem revertimur, de qua ad tempus exivimus? An in heremum solum Deus exaudiet orantes? Quis cibo angelorum vivat? Quem pecorum et ferarum delectat fieri socium? Quanta nos habet necessitas hic morari? Cur itaque non regressi in locum, in quo natus sumus, benedicimus Dominum? ». Hinc et Jacobus admonet apostolus¹: « Nolite, » inquit, « plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus iudicium sumitis. ». Hinc quoque Hieronymus ad Rusticum monachum de institutione vitæ scribens²: « Nulla, » inquit, « ars absque magistro discitur. Etiam muta animalia et ferarum greges ductores sequuntur suos. In apibus unam præcedentem reliquæ subsequuntur. Grues unum sequuntur ordine litterato. Imperator unus, judex unus provinciae. Roma ut condita est, duos fratres simul habere reges non potuit, et parricidio dedicatur. In Rebeccæ utero, Esau et Jacob bella gesserunt. Singuli ecclesiærum episcopi, singuli archipresbyteri, singuli archidiaconi, et omnis ordo ecclesiasticus suis rectoribus nititur. In nave unus gubernator. In domo unus Dominus. In quamvis grandi exercitu unius signum spectatur. Per hæc omnia ad illud tendit oratio, ut doceam te non tuo arbitrio dimittendum, sed vivere debere in monasterio sub unius disciplina patris consortio multorum. »

Ut igitur in omnibus concordia servari possit, unam omnibus præesse convenit, cui per omnia omnes obedient. Sub hac etiam quasi magistratus quosdam nonnullas alias personas, prout ipsa decreverit, constitui oportet. Quæ quibus officiis ipsa præceperit, et quantum voluerit, præsint, ut sint videlicet istæ quasi duces vel consules in exercitu dominico: reliquæ autem omnes tanquam milites vel pedites,istarum cura eis prævidente, adversus malignum ejusque satellites libere pugnant. Septem vero personas ex vobis ad omnem monasterii administrationem necessarias esse credimus atque sufficere: portariam³ scilicet, cellearium, vestiarium, infirmariam, cantricem⁴, sacristam, et ad extremum diaconissam, quam nunc abbatissam nominant. In his itaque castris, et divina quadam militia, sicut scriptum est⁵: « Militia est vita hominis super terram, » et alibi⁶: « Terribilis ut castrorum acies ordinata, » vicem imperatoris, cui per

¹ Jacob., cap. iii, v. 1. — ² Epist. xcv, Opp. t. IV, sed male. — ³ Job, cap. vii, v. 1. — ⁴ Cant., cap. vi, p. 775. — ⁵ Janitorem RMS. — ⁶ Cantatricem MS. Amb., v. 3.

omnia obeditur ab omnibus, obtinet diaconissa. Sex vero aliæ sub ea, quas dicimus officiales, ducum sive consulum loca possident. Omnes vero reliquæ moniales, quas vocamus claustrales, militum more, divinum peragunt expedite servitium. Conversæ autem, quæ etiam seculo renuntiantes, obsequio monialium se dicarunt, habitu quodam religioso, non tamen monastico, quasi pedites, inferiorem obtinent gradum.

Nunc vero superest Domino inspirante hujus militie gradus singulos ordinare, ut adversus impugnationes dæmonum vere sit quod dicitur « castrorum acies ordinata. » Ab ipso, inquam, ut dictum est capite, quod diaconissam dicimus, hujus institutionis ducentes exordium, de ipsa primitus disponamus, per quam sunt omnia disponenda. Hujus vero sanctitatem, sicut in praecedenti meminimus epistola, beatus Paulus apostolus Timotheo scribens, quam eminentem et probatam oporteat esse diligenter describit, dicens¹: « Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Adolescentes autem viduas devita. » Idem supra de diaconissis, quum etiam diaconorum institueret vitam: « Mulieres, » inquit², « similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. » Quæ quidem omnia quid intelligentiae vel rationis habeant, quantum aestimamus, epistola praecedente nostra satis disseruimus, maxime cur eam Apostolus unius viri et proiectæ velit esse ætatis. Unde non mediocriter miramur quomodo perniciosa hæc in Ecclesia consuetudo inolevit, ut quæ virgines sunt, potius quam quæ viros cognoverunt ad hoc elegantur, et frequenter juniores senioribus præficiantur. Quum tamen Ecclesiastes dicat³: « Væ tibi, terra, cujus rex puer est. » Et quum illud beati Job⁴ omnes pariter approbemus: « In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. » Hinc et in *Proverbiis* scriptum est⁵: « Corona dignitatis senectus, quæ in viis justitiae reperietur. » Et in *Ecclesiastico*⁶: « Quam speciosum canitiei judicium, et a presbyteris cognoscere consilium! Quam speciosa veterani sapientia, et gloriosus intellectus, et consilium, corona senum! Multa peritia et gloria illorum timor Dei. » Item⁷: « Loquere, major natu, decet enim te.... Adolescentis⁸ loquere in tua causa, vix quum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius, et audi tacent simul et querens, et loqui in medio magnatorum⁹ non præsumas, et ubi sunt senes, non multum loquaris. » Unde et presbyteri qui in ecclesia populo